ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-CTTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông

có nhiều  cấp học (có cấp học cao nhất THPT),

trường có yếu tố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 2836/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống

thiên tai năm 2025 của Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các hoạt

động hưởng ứng Tuần Lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025 tại đơn vị với

các nội dung sau:

1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025:

“Cộng đồng bền vững, thích ứng thiên tai”

2. Thời gian: Từ ngày 12/5 đến ngày 22/5 năm 2025.

3. Nội dung:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai1; phối

hợp các cơ quan chuyên môn tại địa phương tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh, học viên về kiến thức, kỹ năng hoạt động phòng ngừa,

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho cộng đồng; các mô hình, bài học kinh

nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai.

- Tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức; nâng cao tinh

thần, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên trong

1 Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng,

chống thiên tai; Luật Phòng chống thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và

Luật đê điều; Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến

lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 4407/KH-SGDĐT ngày

19/7/2024 của Sở GDĐT về triển khai công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở giáo dục

trên địa bàn TP.

Về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2025 tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố

2

công tác phòng chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai tại

đơn vị năm 2025.

b) Hình thức:

- Các cơ sở giáo dục thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, sự kiện…

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại đơn vị:

+ Áp phích, tờ bướm, băng rôn, khẩu hiệu…

+ Tuyên truyền qua các hoạt động dưới cờ, ngoại khóa, triển lãm hình ảnh,

hệ thống phát thanh giữa giờ tại đơn vị.

c) Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Chung sức đồng lòng vì một xã hội an toàn trước thiên tai.

- Phòng chống thiên tai nhanh nhạy trong thông tin - Trách nhiệm, chính

xác trong hành động.

- Phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, cộng đồng giúp nhau trong phòng

chống thiên tai.

- Phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai là trách nhiệm của

toàn xã hội.

- Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tích cực, chủ động phòng chống, ứng

phó thiên tai.

Địa chỉ tham khảo, khai thác tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền

thông trong Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2025:

https://drive.google.com/drive/folders/1yhe6fpujSBpIezDLD5X2gnRTeY

6uLQpu.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP;

- Giám đốc Sở GDĐT;

- Lưu VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

https://drive.google.com/drive/folders/1yhe6fpujSBpIezDLD5X2gnRTeY6uLQpu
https://drive.google.com/drive/folders/1yhe6fpujSBpIezDLD5X2gnRTeY6uLQpu

		2025-05-07T17:14:56+0700

		2025-05-08T14:14:06+0700

		2025-05-12T11:39:42+0700

		2025-05-12T15:30:52+0700

		2025-05-12T15:30:52+0700

		2025-05-12T15:30:52+0700

		2025-05-12T15:30:52+0700